
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024061700075

75

Nº 114, segunda-feira, 17 de junho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 155010

Número do Contrato: 39/2022.
Nº Processo: 23523.024597/2021-17.
Pregão. Nº 27/2022. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA. Contratado:
33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato huufma nº 039/2022, pregão eletrônico (sidec 027/2022) com reajuste pelo índice
ipca. Vigência: 14/07/2024 a 13/07/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.436,86.
Data de Assinatura: 14/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 155010

Número do Contrato: 40/2022.
Nº Processo: 23523.024597/2021-17.
Pregão. Nº 27/2022. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA. Contratado:
61.383.493/0001-80 - SOMPO SEGUROS S.A.. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato huufma nº 040/2022, pregão eletrônico (sidec 027/2022), por mais 12 (doze)
meses. Vigência: 02/07/2024 a 01/07/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
67.650,00. Data de Assinatura: 14/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90035/2024 - UASG 155010

Nº Processo: 23523007228202411. Objeto: Frascos de Hemocultura. Total de
Itens Licitados: 4. Edital: 17/06/2024 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro, - São Luís/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-90035-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 17/06/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/06/2024
às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As propostas deverão atender
o especificado no termo de referência do Edital. .

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 14/06/2024) 155010-26443-2024NE800550

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90060/2024 - UASG 155010

Nº Processo: 23523009901202449. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para aquisição futura de produtos para saúde, do tipo:
INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS - FACA SACKS; APLICADOR DE LIGADURA ANGULADO - PINÇA
CIRÚRGICA- MODELO LIGADURA HEMORRÓIDAS, PINÇA CIRÚRGICA , CÂNULA DUPLA VIA e
etc., conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
Anexos. Total de Itens Licitados: 26. Edital: 17/06/2024 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro, - São Luís/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-90060-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 17/06/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/06/2024
às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As propostas deverão atender
o especificado no termo de referência do Edital. .

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 14/06/2024) 155010-26443-2024NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2024 - UASG 154045

Nº Processo: 23108.034576/2024-53.
Pregão Nº 42/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROS S O.
Contratado: 86.729.324/0002-61 - MILANFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E
EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a aquisição de
materiais permanentes - mobiliário, para atender as demandas da Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso - FUFMT. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso:
I. Vigência: 12/06/2024 a 12/06/2025. Valor Total: R$ 3.980,00. Data de Assinatura:
12/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 66/2024 - UASG 154045

Nº Processo: 23108.034576/2024-53.
Pregão Nº 42/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROS S O.
Contratado: 29.579.214/0001-46 - LUCAS ANTONIO FRANKLIN REIS EIRELI. Objeto: O objeto
do presente instrumento é a aquisição de materiais permanentes - mobiliário, para atender
as demandas da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT. Fundamento
Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 14/06/2024 a 14/06/2025. Valor
Total: R$ 2.788,00. Data de Assinatura: 14/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/2024 - UASG 154045

Nº Processo: 23108.029554/2024-71.
Pregão Nº 42/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROS S O.
Contratado: 29.579.214/0001-46 - LUCAS ANTONIO FRANKLIN REIS EIRELI. Objeto: O objeto
do presente instrumento é a aquisição de materiais permanentes - Mobiliários, para
atender as demandas da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT, nas
condições estabelecidas no Termo de Referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 14/06/2024 a
14/06/2025. Valor Total: R$ 2.091,00. Data de Assinatura: 14/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2024).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 154054

Número do Contrato: 90/2023.
Nº Processo: 23104.027405/2023-27.
Pregão. Nº 33/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL. Contratado:
12.695.851/0001-85 - JOSE LUCAS FERREIRA LTDA. Objeto: 1.1 - o objeto do presente termo aditivo
é a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de
serviços continuados nº 90/2023-ufms, conforme previsto na cláusula segunda. - vigência e nos
termos do art. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 28.08.2024 e término em
28.08.2025. 1.2. O valor total do presente termo aditivo para o período da prorrogação é de r$
6.969,21 (seis mil novecentos e sessenta e nove reais e vinte e um centavos).. Vigência: 28/08/2024
a 28/08/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.969,21. Data de Assinatura: 14/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2024).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2024 - UASG 154046

Nº Processo: 23109.006125/2024-16.
Dispensa Nº 50/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO.
Contratado: 23.063.118/0001-64 - FUNDACAO GORCEIX. Objeto: Encontro de arquivos e
acervos audiovisuais brasileiros no âmbito da 19ª edição do cineop - mostra de cinema de
ouro preto.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 14/06/2024 a
14/10/2024. Valor Total: R$ 350.000,00. Data de Assinatura: 14/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2024).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90004/2024

Foram declaradas vencedoras do certame as empr esas: 42.288.208/0001-06
PIRA TEXTIL INDUSTRIA;43.121.365/0001-87 MG FLEX LTDA; 30.115.113/0001-01 CONATO
COMERCIO E DISTRIBUI;22.965.509/0001-01 PESKA SPORT COMERCIO DE
ART;19.477.777/0001-70 SERRALHERIA VASCONCELOS LTD;03.945.035/0001-91 ACACIA
COMERCIO DE MEDICAME;51.621.518/0001-83 CABANA MAGAZINE LTDA;
37.052.250/0001-85 INVICTO COMERCIO DE PRODUTO;48.256.518/0001-17 CITY CLEAN
COM. EQUIPAMENTO;10.872.908/0001-49 SING WAY INDUSTRIA E COMERC.

EDUARDO CURTISS DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 14/06/2024) 154046-15263-2024NE999999

EXTRATO DE ACORDO

ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA
acordo de parceria para pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I que entre si celebram
CSN INOVA SOLUÇÕES S.A, a FUNDEP e Universidade Federal de Ouro Preto. Processo SEI nº
23109.013055/2021-18. Este acordo tem por objeto a a cooperação técnica e científica entre
os PARTÍCIPES para desenvolver o Estudo de um Sistema de Adição de Hidrogênio em
Motores a Diesel utilizados em Caminhões de Lavra a Céu Aberto, a ser executado nos termos
do Plano de Trabalho visando à transferência de recursos financeiros, à gestão administrativa
e financeira e à execução técnica de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I.
O prazo da vigência do instrumento é 01/08/2024 a 01/01/2025. 12 de junho de 2024, Ouro
Preto - MG. Cláudia Aparecida Marliére de Lima - Reitora da UFOP, Jaime Arturo Ramírez -
Presidente FUNDEP, Felipe Spiri - Diretor CSN INOVA SOLUÇÕES S.A.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90040/2024 - UASG 154359

Nº Processo: 23100008692202497. Objeto: Pregão eletrônico para a aquisição
de MATERIAL ELÉTRICO, destinados a Unipampa, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 29. Edital:
17/06/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Melanie Granier, 51,
- Bagé/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154359-5-90040-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 17/06/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 27/06/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MIRIAM VIGIL DE OLIVEIRA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 14/06/2024) 154359-26266-2024NE800023

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EDITAL Nº 18, DE 13 DE JUNHO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

A Universidade Federal do Rio Grande realizará Contratação de Excepcional
Interesse Público através de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR, na
forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações, Deliberação COEPEA nº 81 de
11/07/2014, IN Conjunta 01/2017 e Ato Executivo 44 de 15/09/2020, conforme segue.

Processo nº 23116.005150/2024-93
Unidade Acadêmica: Instituto de Ciência Humanas e da Informação - ICHI -

Telefone: (53) 3293.5076 - ichi.administrativa@furg.br
Matérias/Disciplinas: Fundamentos Teóricos da Hospitalidade e do Lazer,

Introdução aos Estudos de Eventos; A complexidade e a produção de eventos, Cerimoniais,
Ritualidades e Protocolos, Gestão Cultural e Produção de Eventos; Logística Aplicada em
Eventos; Segurança e gerenciamento de riscos em eventos; Laboratório de Práticas em
Eventos; Trabalho de Conclusão de Curso I; Políticas Públicas e Legislação em Eventos;
Trabalho de Conclusão de Curso II; Estágio.

Regime de Trabalho: 40 horas semanais.
Titulação Exigida: Graduação em Turismo; ou Graduação em Hotelaria; ou

Graduação em Comunicação Social, Habilitação em Relações Públicas; ou Curso Superior de
Tecnologia em Eventos - com Mestrado em qualquer área do conhecimento.

Tipo de Prova: Exame de Títulos e Prova Didática.
Número de Vagas: 1 vaga para o Campus de Santa Vitória do Palmar/RS.
Remuneração: R$ 5.758,04
Taxa de Inscrição: R$ 75,00
Prazo Máximo de Duração: o contrato terá vigência máxima de 2 anos.
Período das Inscrições: As inscrições serão realizadas das 09h do dia

24/06/2024 até as 23h59min do dia 28/06/2024, exclusivamente pela internet, no
endereço eletrônico https://progep.furg.br/bin/edital/index.php.

A versão completa do Edital está disponível no endereço eletrônico
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php.

DANILO GIROLDO
Reitor

EDITAL Nº 19, DE 13 DE JUNHO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

A Universidade Federal do Rio Grande realizará Contratação de Excepcional
Interesse Público através de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR, na
forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações, Deliberação COEPEA nº 81 de
11/07/2014, IN Conjunta 01/2017 e Ato Executivo 44 de 15/09/2020, conforme segue.

Processo nº 23116.005293/2024-03
Unidade Acadêmica: Instituto de Ciência Humanas e da Informação - ICHI -

Telefone: (53) 3293.5076 - ichi.administrativa@furg.br
Matérias/Disciplinas: Fundamentos Teóricos do Turismo; Elaboração e Avaliação

de Projetos Turísticos; Turismo, Cadeia produtiva e Segmentação de Mercado; Trabalho de
Conclusão de Curso; Estágio; Políticas Públicas e Legislação no Turismo; Planejamento em
Turismo I; Planejamento em Turismo II; Turismo e Eventos.

Regime de Trabalho: 40 horas semanais.
Titulação Exigida: Graduação em Turismo; ou Graduação em Hotelaria; ou

Graduação em Comunicação Social, Habilitação em Relações Públicas - com Mestrado em
qualquer área do conhecimento.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-06-17T02:03:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




